increata utraque dicitur perfectio sed differenter. Una
enim perficit ut disponens, alia ut operans. Quia ergo
dicitur, omnis perfectio est dignior perfectibili, si hoc in-
telligatur simpliciter non est verum: nisi de perfectione operante:
et non de disponente simpliciter: sicut dictum est.
Ad aliud dicitur, cum dicitur scripture, auferam gratiam
tuam etc. hoc dicitur secundum illam tropum: secundum quem dicitur una
fides omnium credentium: que una est per operationem
ad creditum: quia una est veritas que creditur, sed per
operationem ad credentem non, imo diuersa est
fides numero: quod ego credo et alius credit. Sicut
gratia uno modo respicit se, alio modo respicit
illud ad quod datur gratia. Cum ergo dicitur, auferam gratiam tuam,
et dabo alii, hoc non intelligitur de gratia per operationem
ad se, quia gratia illa numero que est in isto non
potest dari alii. Sed hoc per operationem intelligitur ad illud
ad quod datur gratia, quia ad illud idem numero ad
quod habet gratiam potest dare gratiam alii, et sic
intelligitur auctoritas de Dauid et Saulo, scilicet. Beatus
dicit dominus Saulo, auferam gratiam tuam etc. id est ad illud
idem ad quod habes gratiam dabo alii gratiam et au-
feram tibi. ¶ Ad aliud dicitur, quod est quedam perfectio rei:
que est de ipsa re et intrinseca ad re, et est per-
fectio rei que non est de ipsa re sed ex re: ad quam
scilicet est res, et hec est finis, hoc modo divina voluntas
sive gratia increata est perfectio. Item perfectio que
est de re vel intra rem duplex est, scilicet quantum
ad primum esse, et hec est forma substantialis, vel quantum
ad 2^o esse, et hoc modo gratia creata est ultima
perfectio rationalis creature, sed non est ultima nisi
quantum ad disponens: vel tanquam disponens, finis
autem seu gratia increata est ultima et operans, et
habet substantialitatem. ¶ Ad aliud dicitur, quod est quedam corruptio
sive destructio in forma a contrario, sic calidum
destruitur a frigido et eorum. Quedam autem per destru-
tionem seu defectum seculi, sic deficiente igne de-
struitur caliditas. Dicendum ergo, quod gratia creata de-
struibilis est non a contrario, sed destruitur ex defe-
ctu sui seculi: quod est liberum arbitrium, quod quando
ipsi gratie deficit: deficit et destruit ipsa gratia. De-
ficit autem liberum arbitrium ipsi: quando dissentit gratie
per partem consentiendo peccato.

Consequenter queri

tur de dignitate gratie an sit eadem per essentiam
cum virtute gratuita, quod autem differat per essentiam
sic ostenditur. Quorum diffinitiones sunt diuersae: ipsa
sunt diuersa per essentiam, sed diffinitio virtutis
et gratie est differens, ergo differunt per essentiam
¶ Minor pars, quia gratia diffinitur a sanctis, virtus est signi-
culum imaginis. Epiphanius, i. In quo credentes signati
estis, etc. Glo. Imago dei reformata in nobis

p grām. Et hoc sumit q grā est reformatiua
imagine i nobis. Uirtū aut diffinit i relatiōe
ad op. vñ f p̄bm. Uirtū est qua q̄s ē bon⁹ ⁊
bonū reddit op. ¶ Itē oī eo qd ē cū p̄mū
differt cē ⁊ opari. q̄ bñ ē ⁊ bñ opari. ⁊ h̄ ē p
eētias. q̄ in rōnali creatura differt bñ ē ⁊
bñ opari. ⁊ hoc p eētia. q̄ i rōnali creatura
differt bñ ē ⁊ bñ opari. q̄ ⁊ p̄ncipiū ad bñ
esse differt p eētia a p̄ncipio ad bñ operari.
S; grā ē p̄ncipiū ad bñ ē. ⁊ t̄ aut ad bñ opa
ri. q̄ differt eētialf. ¶ Itē aīa nō est sua
eētia. q̄ multo magis aīa nō est sua potētia.
q̄ differt in aīa eētia ⁊ potētia. q̄ differt
illō quo p̄ficif eētia: ab eo quo p̄ficif potētia
eētialf. ita q̄ vñ nō ē altez. Sed illud quo
p̄ficif potētia aīe ⁊ reddif apta ad op. ē t̄.
illud aut quo p̄ficif eētia aīe ⁊ reddif deo
silis est grā. q̄ differt eētialf. ¶ Itē sic se h;̄
corp⁹ ad aīam rōnalē: ita se h;̄ aīa rōnalis ad
deū f̄. vñ uificatōem. f̄. q̄ dīc aug. Si q̄ i cor
pore f̄ aliud ē vita: ⁊ f̄ aliud ē motus. ⁊ f̄
aliā dispōnē inest vñē ipsi corp⁹. ⁊ f̄ alia;
moueri ab ipa aīa. vñ corp⁹ p̄us uificaf ⁊
postea mouef. qd p; i apoplexia. Uidem⁹ enī;
q; penit⁹ extinguit motus in corpore: remanet
tñ vita. hec autē non p̄nt esse nisi f̄ aliud ⁊
aliud eēt nita ⁊ mot⁹ in corpore ab ipa anima
q̄ silf anima f̄ aliud accipiet vitā a deo: ⁊ f̄;
aliud motū. Si q̄ p grām recipit vitā sp̄ialē
a deo: que vita attendit in assilatiōe ei⁹ ad
deū. p̄ t̄ aut gratuitā f̄cipit motū ab ipō
sp̄ialē. s. q̄ ipa mouef ad bona opa ⁊ merito
ria: grā non ē t̄ gratuita: s; differt eētialf
ab ea. ¶ Itē grā nō solū multiplicaf p̄ t̄utes
s; p grās factoz ⁊ donoz. vñ non solū repif
grā i t̄utib⁹ gratuiti vñ i fide spe ⁊ caritate
f̄ etiā i factis: ⁊ silf in donis. Si q̄ grā ad alia
extēdit quātū ad t̄utes: p; q̄ grā ⁊ t̄ n̄ sūt
idē p eētia. ¶ Itē quozūcūq; sūt d̄ie diuer
se: ipa sunt diuerfa. S; grē ⁊ t̄utes sunt di
uerse d̄ie. q̄ sunt diuerfa. Admō: p; q̄ t̄us
d̄inidif p̄ t̄utes cardinales ⁊ theologicas.
grā nō. S; p grām p̄ueniētē. s; sequētē. ⁊ co
opantē. ¶ Con̄. Diffinit aug⁹. t̄ute dicens.
Uirtū est bona qualitas menti: qua recte viuif
qua nemo male utit: quā de opaf in nobis silf
nobis. S; hec diffinitio uenit grē. q̄ grā est
bona qualitas menti: ⁊ qua recte viuim⁹: q̄ p
grā; uinit ⁊ vñē aīa deo. Similf nemo male
utit grā dei: ⁊ ipa; opaf de⁹ i nobis ⁊ sine no
bis. ¶ Itē f̄ido: i li. d̄ia; diffinit grā; q̄ fa
ē d̄ine mīe donū: qd bone volūtatē ē exif. ⁊

logf de exitu in op⁹ bonū. Sed virtus est h̄.
q̄ ē donū diuine mīe. ⁊ p ipa; exif volūtas i
op⁹ bonū. q̄ t̄ est grā. ¶ Itē imago dei in no
bis f̄ vires attendit: sic dīc aug⁹. dicens. q̄
mēs est imago in potentia cognoscendi. ⁊ h̄
f̄ intelligentiā memoratiuā uel memoriā
⁊ volūtatē. ⁊ est similitudo in potētia diligēdi
Si q̄ grā est illud quo reformat in nobis ima
go dei. q̄ p̄ficif animā quantū ad vires. Similf
t̄ p̄ficif aīam quātū ad vires fm̄ quas hec
imago attendit. q̄ fides p̄ficif vim rōnabile
Caritas occupabile. Spes irascibile. q̄ eiusdē
sunt p̄fectio: ⁊ quantū ad idem grā ⁊ virt⁹.
q̄ sunt idē. ¶ Itē abstractis virib⁹ ab aīa nō
dicēf aīa susceptibilis grē: q̄ abstractē illud
fm̄ qd accipit imago ipsi⁹ ad deū. ⁊ ita abstra
berēf potētia ad d̄inā similitudinē. S; grā ē ipa
d̄ina similitudo respectu c⁹ erat i nobis potētia
imago. q̄ grā p̄ficif vires: ⁊ silf virt⁹. q̄ non
differt essentialf. ¶ Itē dignitas vite eter
ne attendit quātū ad grām. S; hec dignitas
est in t̄ute: q̄ t̄ facit dignū vita eterna. q̄
t̄ est grā. ⁊ hoc p; quia habitis t̄utib⁹ ē h̄
dign⁹ vita. ¶ Itē aug. i ench. Libez arbitriū
liberandū ē a fuiture p̄tī nō p se ipm: s; p so
lā grām dei que in fide xpi posita ē. grā q̄ po
nit in fide. q̄ grā ē fides ⁊ e⁹. S; fides ē t̄. q̄
grā ē virtus ⁊ posita in virtute. ¶ So. d̄ q̄
sicut se h;̄ ē ad opari: ⁊ bñ ē ad bñ operari
sic grā ⁊ t̄ seu dicam⁹ ē sbe aīe. seu ē potē
tie. Nam quo aīa seu potētia sua bñ ē: illud
quo grā est. quo aut grata est seu fm̄ sba; seu
fm̄ potētia est grā. quo t̄ bñ opatur est t̄.
Quāuis q̄ fm̄ sba; ⁊ rē sint idē; ⁊ grā et t̄
non tñ fm̄ ē ⁊ rōnē. Unde ad maiorē d̄fiaz
voluerūt qdā dicē q̄ ē opatio aīe ad suas
vires ul potētiās: eadē est opatio grē ad t̄u
tem. Et exēplū p; de radio ⁊ lūe in aere. Lu
men enī ⁊ radi⁹ sunt idē; s; sba;. q̄ lumen ē
sba radii. Differt tñ f̄ rōnē ⁊ esse. q̄ lumē
d̄f qd p̄ficif aere; in d̄istincte. Radi⁹ aut d̄e
illud qd p̄ficif p d̄istinctōe; i p̄tib⁹. q̄ radi⁹
d̄e d̄irectione; ipsi⁹ lais ad hāc p̄tem aeris ⁊
ad illā. lum̄ aut nō. Silf in aīa lum̄ est grā. ra
di⁹ aut t̄: q̄ grā que est ipa lux p̄ficif aīas
quātū ad essentia: ⁊ indistincte q̄tū ad omnes
vires. Uirt⁹ aut p̄ficif aīam quātū ad p̄tes
q̄ sunt vires ei⁹. q̄ per fide; in aīa itelligim⁹
radiū quēdā dirigente: nim rōabile; i p̄maz
t̄itatem. Caritas aut est radi⁹ per quem diri
git occupabile; i sūmā bonitate; spes est ra
di⁹: per quem dirigif irascibilis in summam

maiestate. Sic igitur radii sicut est in lumine. et per
hunc est lumen causa sicut ipsi radii. Item lumen
est causa effectiva radii et efficit radium. sicut
est virtus in gratia sicut est gratia causa effectiva
sicut alii ipsi virtutes. unde dicitur Bernardus. Quod virtutes sunt
ordinantes per gratiam affectiones. et propter hoc sic
diceremur quod radii sunt luminis directiones: ita
debemus dicere quod virtutes sunt ordinationes gratie
Secundum hoc igitur cum dicitur radii est lumen. non est predi-
catio per essentiam: sed per causam. sicut hic gratia est virtus
vel effectus. Sed sunt idem sicut et non formaliter
sicut ferreus et cultellus sicut idem sunt sed non for-
maliter. et sic gratia non est virtus omnino esse et
ratione: sed formaliter sicut. Ad obiectum dicitur quod diffini-
tio illa dicitur aliter et aliter de virtute et gratia. quia quod
dicitur in illa diffinitione bona qualitas mentis.
dicitur quod mens accipit dupliciter. scilicet per se ipsam vel per ipsam
vi vel potentiam cognoscendi et diligendi. Ac-
cipiendo mentem potest esse sicut a se: sic gratia est bo-
na qualitas mentis. quia sicut dicitur est: gratia respici-
cit sicut vel essentiam anime. prout autem mens su-
mit per vi vel potentiam: sic virtus dicitur bona qualitas
mentis. quia virtus respicit animam quantum ad bonum operari propter deum.
Sicut recte vivere dicitur dupliciter: vel quantum
ad bonum esse: vel quantum ad bonum operari. per virtutem
recte vivere quantum ad bonum operari propter deum. per
gratiam recte vivere quantum ad bonum esse in deo. et hoc
modo recte vivere est in pueris: qui nesciunt operari
Utroque autem modo vivit adultus: quantum ad bonum
esse in deo per gratiam: et quantum ad bonum operari propter
deum. et hoc per virtutem. et de isto vivere quod est quantum
ad bonum operari habet in Deuterio. Qui fecerit haec vivet
in eis. et Zacharia. Iustus ex fide vivit. De
alio dicitur in Deuterio. 30. prope est mira tua. scilicet per gratiam
Ad aliud quod obicitur quod gratia est donum per quod voluntas
est sicut in radio. quia non est radius sine lumine
et ideo illud quod est radius convenienter attribuitur
ipsi luminis: sicut movere oculum ad videndum.
hoc dicitur proprie de radio: quia directio lu-
minis proprie movet oculum ad videndum.
et tamen hoc dicitur de lumine. similiter est de gratia et
virtute. quia gratia sicut est in virtute. propter hoc
quod est virtus attribuitur gratie et effectus. Spiritus igitur bone
voluntas in opus est a virtute: sicut a causa pri-
ma. a gratia vero dicitur esse in quantum gratia est in virtute.
Ad aliud dicitur dicitur quod anima quantum ad suam essen-
tiam est imago divine essentie et virtus ipsius
Quantum vero ad suas potentias vel vires est ima-
go trinitatis personarum. Et prima imago est secundum in-
distinctionem. et secundum distinctionem. Imaginis quantum
ad essentiam et indistinctionem reformativa est

gratia: cum perficiat animam secundum distinctionem quantum
ad essentiam. Imaginis quantum ad vires: et secundum
distinctionem virtutum reformativa est virtus. Ad
aliud dicitur dicitur quod potentia que intelligit sicut indistincta
one cum dicitur rationale: forte non est aliud ab ipsa
essentia anime in quantum rationale. Sed cum dicitur
potentia ad actum istum vel illum: tunc dicitur po-
tentia differre ab essentia. et vires sicut distincti-
one differunt ab essentia anime. Preterea gratia
perficit potentiam in quantum est ut sit grata deo.
Virtus perficit in quantum potentia est ad opus ut
recte operetur. Ad aliud dicitur dicitur quod gratia uno modo in-
telligit sicut habet situm et potentiam in anima et distin-
ctionem secundum vires. alio modo intelligit gratia in anima
sine positione et situ. Cum enim intelligimus
gratiam in anima velut quaedam similitudinem ad divinam
essentiam: sic non determinat situm in virtutibus. Se-
cundum autem quod intelligimus gratiam in rationabili et gratiam
in occupabili et gratiam in irascibili perficietem
illas vires: sic intelligit gratia in virtute. Quia igitur
prima vis quam perficit gratia est vis rationabilis: et
in illa est fides. propter hoc fides est prima virtus.
in qua primo gratia manifestatur. et propter hoc dicitur
posita in fide. Ad aliud dicitur dicitur quod gratia sicut
idem sicut est virtus. et propter hoc quod est unum attribuitur
alteri sicut facere dignum vita eterna. Primo
tamen est ipsi gratia attribuitur autem virtuti: sicut quod est
radii attribuitur luminis. Unde Abas. 2. attribuitur
vita fidei. Iustus in fide sua vivit. sed non attri-
buitur fidei quia fides. sed ratione gratie in fide. Sicut quod
virtuti est attribuitur gratia. Eph. 2. Dei enim donum
est non ex operibus iusticie. Solo. 2. 14. non est ex
operibus: sed opera ex gratia. Sicut igitur cum dicitur. Virtus facit
dignum vita eterna. hoc dicitur ratione gratie. Sed no-
tandum quod in vita eterna est prima generale: quod
dicitur dicitur dicitur. et quantum ad hoc gratia facit dignum
vita eterna. Sed ulterius sunt spirituales glorie que
ridentur meritis. et quantum ad has virtutes facit
dignum illo quod est in vita eterna ridentur me-
ritis. et he sunt spirituales glorie: de quibus dicitur. i.
Cor. 13. Alia est claritas solis. alia lune. alia stel-
larum. et hoc tangit glo. super illud locum.

Declarato quid sit gratia
rem querendum est quod sit gratia secundum rationem
Et querunt duo. Primum quod sit secundum nomen
rationem. 2. quod sit secundum distinctionem.
Ad primum notandum
quod gratia dicitur vel gratis dans. vel gratis datus.
vel gratum faciens. Primo modo improprie: et
hoc modo dicitur de gratia vel divina voluntate. 2.

sent. 2. modo omniter. Quicquid enim gratis
 dat hoc est sine meritis: gratia potest dici: quae signe
 accipit. i. cor. 12. Divisiones gratiarum sunt: unus
 autem spiritus. Tertio modo proprie dicitur. Cuius enim ratio
 notationis gratiae est eo quod gratis data. s. propter eo
 quod nos gratos facit. in hoc sensu sumit. i. eph.
 In laudem glorie gratiae eius: in qua gratificauit nos in
 dilecto filio suo. Glo. Nos fecit gratos. Sed
 quod commune acceptione ratio huiusmodi gratia est donum
 a deo sine merito datur: seu illud sit creatum ut
 imago dei in nobis. seu supradictum ut scia:
 seu facies gratum ut primum donum salutiferum in-
 distinctum. de quo facta est questio: seu prima est
 in qua donum gratiae manifestat ut fides. unde ad
 hebr. ultimo. Oportet est gratia stabilire cor. etc.
 Glo. Ut beatis fidem perfectam credentes omnia
 munda esse mundis. seu primum gratiae effectus lapsus
 in nobis. s. remissio peccatorum. unde i. ro. Gratia
 uobis et pax. Glo. Gratia. i. remissio peccatorum seu
 gratia pro gratuita quedam in ordinibus. unde i. thi.
 i. Gratia et misericordia. Glo. Gratia hic accipit quod in aliis
 epistolis dicitur remissio peccatorum. Gratia hoc quam
 hic addit episcopus optat. s. donatio spiritus sancti:
 qua ministri dei armant: seu gratiae signum. ut p
 phetia et operatio miraculorum. de quo i. cor. 12. Di-
 uisioes gratiarum sunt etc. seu illud quod sequitur ad gratiam
 ut uita eterna. Ro. xi. et Jo. i. Accipimus gratiam
 pro gratia. gratiam glificationis pro gratia iustificationis. Et
 Zach. 4. Adequabitur gratiam gratiae eius. Secundo
 commune nobis gratiae acceptione septem modis dicitur
 donum creatum. donum supradictum. donum gratum
 faciens. prima est in qua donum gratiae manifestat
 primum effectus gratiae. gratiae pro gratuita. gratiae signum. donum
 consequens ad gratiam. Secundo pro gratuita et primum ratione
 gratiae est donum a deo sine meritis datur: gratum
 facies huiusmodi. Ex quo patet quod sit gratia sine nomine.

Consequenter queri
 tur quod sit gratia sine definitione. et dant multe
 definitiones gratiae. Sed anselmus gratia est cordis de-
 lectatio. secundum alios gratia est sanitas mentium
 Ite eph. i. In quo credentes signati estis in
 spiritu promissionis. Glo. Imago dei reformata in
 nobis. Ex quo sumit quod gratia est signaculum imagi-
 nis. Ite in glo. eplaz. Gratia est iustificatio seu
 remissio peccatorum. Ite in ps. Ut exbiletet
 faciem in oleo. Glo. Gratia est quaedam nitor anime ad
 uolendam sanctam amorem. Ite gratia est manife-
 statio spiritus sancti. i. cor. 12. Divisiones gratiarum
 sunt etc. unicus qui datur manifestatio etc. Et haec
 ultima definitio est gratiae gratis date: non gratiae
 gratum facientem. reliqua vero sunt gratiae gratum faci-

entis. Sed quia non ponunt in genere sed in causa:
 ideo non sunt proprie definitiones. Prima enim
 naturaliter est assignata. Gratia est cordis
 delectatio: nec uertit. 2. formaliter. Gratia est
 sanitas etc. Tertia scilicet gratia est signaculum. 4.
 effectiue. Gratia est iustificatio. 5. metaphorice
 assignat. Gratia est quaedam motor ut quaedam nitor etc. et
 effectiue secundum quod gratia facit hominem gratum uel ac-
 ceptum s. quod dicitur Daniel. i. Dedit dominus gratiam Da-
 nieli in conspectu principis eunuchorum. Ponunt
 autem due tales a magistro. Gratia est gratis data
 gratum facies huiusmodi: et gratum reddes oportet propter
 beatitudinem. Alia est haec. Gratia est habitus
 uel totius uirtute ordinatiuus. Prima magis in-
 dicat quod sit gratia sine nomine: quod sit sine ratione
 2. indicat quid sit sine ratione: que sic probatur. Non
 est substantia. et sic de aliis generibus. 3. est qualitas.
 Qualitatis vero multe sunt species. non est forma
 uel circa aliquid ostans figura. nec est naturalis
 potentia uel impotentia. et sic de aliis ab ha-
 bitu. 4. est habitus uel dispositio. et non fiat uis
 de uia inter habitum et dispositionem. Est habitus
 non corporis. 5. aeternus. non aeternus nisi rationalis. 6.
 habitus mentis habitus. non habitus speculatiuus ut scientia.
 7. habitus uirtute ordinatiuus. s. hoc dupliciter. in loco
 particulari uel ubique. In loco particulari ut
 uirtutes pollicite. aliis enim et aliis legibus et
 moribus uiuunt in diuersis regnis. Ad istam ergo
 differentiam dicitur uel ordinatiuus. Sed quia omnia ista
 conueniunt caritati et cuiuslibet uirtuti formate: in qui-
 renda est uia ordinationis: qua efficit uirtus
 quolibet et gratia. et constat quod quolibet est unum solum
 actum ordinatum primo et pro se. gratia autem omnes. Igitur
 gratia est habitus uel ordinatiuus uirtute totius. quod non
 est aliqua formata. 8. relinquitur quod gratia est habitus
 mentis uel uirtute totius ordinatiuus.

Consequenter que
 ritur de uirtute gratiae an gratia sit diuisibilis
 per diuersas. et querit in generali. Primo an gratia sit
 diuisibilis per diuersas s. aliquo modo. 2. suppo-
 sito quod sic: querit scilicet de uirtute ipsius suas diuersas
Ad primum gratia perficit substantiam
 aeternam. et autem perficit potentias seu uires. Cum igitur
 ipsa substantia aeternae sit indiuisibilis per se gratia que est eius
 perfectio debet esse indiuisibilis. Ad oppositum
 habet. quoniam augustinus assignat diuersas gratiae dicens. Quod est
 gratia operans et cooperans. Gratia operans est que pro-
 parat hominis uoluntatem ut uelit bonum. Gratia co-
 operans que adiunat ne frustra uelit. et sumit
 istas differentias gratiae iuxta illud quod dicit

apostol' ad ro. 9. Non e' volent' neq' currēt' zc
per hoc volēs dicē q' non est in potestate no-
stra velle bonū. 7 hoc tangit cum dicit. Non
est volent'. nec opari bonū. 7 hoc tangit cum
dicit. Neq' currēt'. 3do necia est grā que p'
paret hominē vt velit: 7 adiuet ne frustra
velit. s' ut exequat' volitū. Si q' differt 7 ope-
rari 7 esse manifestū est q' differt grā opans
7 cooperans. Est igit' grā diuisibilis p' d'rias.
Itē dicit aug. in ench. Q' est grā pueniens
de qua d'r. Misericordia ei' pueniet me. 7 s'be-
quens. de qua d'r in ps. Et mīa ei' s'bequetur
me. Et dicit q' grā puenit aīam ut velit. s'be-
quit aīam ne frustra velit. D'rie igit' grē sunt
pueniens 7 s'bequēs. q' est diuisibilis p' d'rias
Itē in 2' senti. di. 26. distiguit magister
grāz in puenientēz. 7 adiuuantez: 7 s'bequētez.
q' est diuisibilis p' d'rias. Itē Ber. de grā 7
li. ar. Bonū cogitare velle perficere: hec tria
operat' grā in nobis: s' differētez. Immittēdo
enim bonā cogitationē nos puenit: imutādo
malā volūtātē sibi p' osensum iungit. mīstrā-
do osensui facultatē foris p' aptū opus iteri'
opifex inotescit. Primum fact' sine nobis. 2'
facit nobiscū. 3' p' nos fac'. Est q' grā imittēs
bonā volūtātē vel cogitationē. 7 ē grā imu-
tans malā volūtātē. 7 est grā ministrans
osensui facultatē. s' operandi. Igit' ē grā diui-
sibilis p' d'rias. Itē d'ria actū ponit d'rias:
habitū. Si q' differētes actus eliciūta grā: 7
actus differentes ponūt differentes habit'. q'
erunt differentes habit' grē p' quos grā distiguit
sicut f'rus p' differētes habit' distiguit
ga differētes act' eliciūta f'ute. Erā igit' di-
uisibilis p' d'rias sicut f'rus. Itē. i. Cor. 12. Di-
uisiones grāz sunt: idem aut' spūs. Ex p'pse q'
reliq' q' grā diuidit. So. dō. q' rei duplex
ē diuisio. vna ē p' d'rias rei eētiales. alia per
d'rias accidētales. Diuisio p' d'rias eētiales
illa sem p' ponit formā aliquā differētez. Diuisio
aut' p' d'rias accidētales non ponit d'riam in
forma s' solū in effectib'. qui reliquū ex forma
Dicendū q' q' grā non est diuisibilis per d'rias
eētiales: q' ipa est vna forma. indiuisibilis:
nec multiplicat' p' formas differētes in quātūz
grā ē: tñ h'z diuersos effect' quos derelinquit
in anima p'parat enim volūtātē ad bonū: ve
ipm uelit. Itē addit facultatē ut possit illud
opari: ne frustra uelit. 7 s' hoc diuersa efficit
7 sic de aliis ei' effectib'. 7 iuxta hanc diuersi-
ratē effectūz sumit diuisio grē p' d'rias: q' sūt
pueniēs. s'bequēs. operans. 7 cooperans. 7 sic

de aliis differētiis grē. Omnes enī assignāf
iuxta differētes effect': quos efficit ipa grā i
anima. Est igit' d'ria i grā p' differētes effect'
seu stat': 7 non p' differētes formas. Et fm 15
dō. q' ē diuisibilis p' d'rias accidētales 7 non
p' d'rias eētiales: que diuincificāt eētiaz: seu
formā. Uirt' aut' diuisibilis est vtroq' modo
s' p' d'rias eētiales 7 p' d'rias accidētales.
Est enim f' d' diuisibilis p' differentes formas:
que sunt spes fides 7 caritas. 7 est diuisibilis
s' differentes effect': qui sunt credere spere
diligere zc. fides enim est quedā forma ul' ha-
bit' in anima differens ab habitu nel forma q'
est caritas. S' d' effect' differt ab effectū: s' grā
non: nisi 2' modo. 7 hoc est quia illud q' p'fic
grā pmo 7 p' se est indiuisibile. s' s'ba anime 7
potentia que est li. ar. Et ideo grā p' eētiam
est indiuisibilis. Ad auctoritates q' quibus
ostēdit q' multe sunt d'rie grē dicendū. q' oēs
ille d'rie sunt ipi' grē quantū ad d'rites effe-
ctus suos: 7 non quantū ad eētialā uel formā
Ad aliud q' obicit' q' d'ria actū ponit dif-
ferētiā habitū. dō. q' duplex est act'. Quidā
est act' quo agens agit. 7 est quidam act' que
agens efficit. Primum igit' actus si differat
ponit nēcio d'riam in agente fm uirtutem: 7
fm habit'. Uñ ad diuersitatē talis act' seq'
necessario d'ria habitū. s' diuersitas act' que
agens efficit nō ponit diuersitatē in habitū
nec in potentia: nec i' h'ute ex parte agentis.
Exemplū p' in igne. act' enim quo agit ignis
est calefacere seu calor. Itē aut' act' indiuisus
est 7 un' in se. Ad hō que efficit ignis p' istūz
actū multiplex est. q' calor efficit desiccātōez
7 indurationē 7 liquefactionē fm diuersitatē
materie recipiētis. Itē q' d'rie actūz in igne
sunt ex parte actus quem efficit: non quo agit
imo ille un' est: 7 illo uno efficit illos differē-
tes act'. Itē applicatio caloris ad lutū facit
indurationē. applicatio caloris ad cerā facit
liquefactionē zc. Et isti act' non ponūt diuer-
sitatē in igne quantū ad h'utē ignis: nec i' p'
actu ipi' ignis: qui ē act' eētialis. S' mag' dif-
ferentia est f' illos accidētales. q' magis ē ex
pte materie. Sic q' cū diuersitas actū i grā sit
ex pte actū quos efficit grā: non ex parte eius
qui efficit: imo un' est act' quo efficit: patet q'
hec diuersitas actū non ponit diuersitatē
habitū s' grāz spūaliū. In h'utib' autem est
diuersitas actū vtroq' modo. q' sunt ibi di-
uersi act' quibus efficiūt seu agunt: 7 quos ef-
ficiunt: q' act' quo fides agit alius est ab actu

quo spes agit et caritas, quia aliud est quo credimur, alio quo diligimus, aliud quo speramus. Et ideo fides spes caritas sunt diuersi habitus seu diuersae virtutes. Item alios et alios ad efficiendum seu eliciunt. Ad aliud dicitur quod illa diuisio gratiae quam ponit apostolus est gratia gratis datae: quae est donum dei: sicut per membra illius: et non est gratia gratum faciens: quae facit acceptum deo ad habendam salutem eternam, de cuius diuisione ad praesens fit questio. Et ita ratio illa non valet in proposito.

Consequenter que

rit de diuisione gratiae que multipliciter assignatur. Primo quod dicitur de diuisione gratiae per duas vias, 2^o de diuisione per tres vias, 3^o de viis per statum.

Assignatur autem di

uisio gratiae ab angelo per duas vias dupliciter. Primo gratia operans et cooperans, 2^o praeueniens et subsequens. Queritur ergo primo de diuisione assignata per has vias operans et cooperans, et ostenditur quod bene dicitur operans et cooperans non diuidant gratiam: quia si diuidant gratiam: constat quod vbiusque est gratia: ibi erit operans vel cooperans. Sed in parulis est gratia: et tamen non est operans vel cooperans. Ergo iste non sunt viis gratiae. Maior pars: quia ut dicit augustinus, gratia operans praeparat voluntatem ut velit cooperari cooperanti ipsi liberi arbitrii in opere praeducendo. Sed si gratia non efficit in parulis quod velint: nec quod ipsi operentur bonum: quia ipsi non habent usum voluntatis nec liberi arbitrii ad volendum nec ad operandum bonum. Ergo in ipsis non est gratia operans vel cooperans et tamen in ipsis est gratia. Ergo operans et cooperans non diuidunt gratiam. Item omnis gratia est cooperans. Ergo nulla gratia est operans. Ergo operans non est via gratiae. Maior pars, quia omnis gratia operans praeparat voluntatem ut bonum velit. Sed hoc nunquam potest facere sine consensu et cooperatione voluntatis seu liberi arbitrii. Quia nunquam dicitur gratia volendi bonum nisi homo consentiat. Ergo nunquam est gratia praeparans voluntatem ad bonum sine cooperatione liberi arbitrii. Ergo liberum arbitrium cooperatur omni gratiae. Si liberum arbitrium et gratia cooperatur et adiuuat ipsi liberi arbitrii. Ergo gratia semper est cooperans et nunquam operans per se. Item Bernardus. Cooperari gratia dicitur liberi arbitrii dum consentit. Dum ergo gratia dicitur praeparat nobis ut velimus bonum: nostrum est consentire ipsi gratiae. Ergo liberum arbitrium cooperatur ipsi gratiae. Si liberum arbitrium cooperatur ipsi gratiae: quia liberum arbitrium non habet operantem dum consentit ad quod cooperatur gratiae. Est ergo gratia solum cooperans et non operans: cum ope bonum fiat in nobis a gratia mouente et libero arbitrio consentiente. Item Bernardus. Immutado